23.03.2020 Г. № 16
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ИРХИДЕЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПАВОДКОВОМУ ПЕРИОДУ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ» В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2020 ГОДА

В соответствии с Федеральным законом от 212.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья, сокращения количества несчастных случаев на водных объектах на территории муниципального образования «Ирхидей», руководствуясь Уставом муниципального образования «Ирхидей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений, ежегодно проводить работу по профилактике гибели людей на водных объектах и в этих целях:
- разъяснять населению правила охраны жизни людей на водных объектах в весенне-летний период;
- доводить меры по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на водоемах;
 2.Рекомендовать руководителям учреждений образования, осуществляющим свою деятельность на территории  муниципального образования «Ирхидей» организовать:
- проведение в марте месяце в рамках внеклассной работы и курса ОБЖ    занятий, бесед по мерам безопасности на льду;
- проведение в мае месяце в рамках внеклассной работы и курса ОБЖ    занятий, бесед по безопасности на водных объектах.
 3.Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2020 года на территории муниципального образования «Ирхидей» согласно приложению № 1;
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ирхидей» - ирхидей.рф.
 5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Ирхидей»
И.И.Хингелов

Приложение № 1
к Постановлению главы МО «Ирхидей»
от 23.03.2020 г. № 16

ПЛАН
мероприятий по подготовке к паводковому периоду и обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Ирхидей» в весенне-летний период 2020 года

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Приме
чание

	1
	Организовать работу по выявлению зон подтопления и объектов в них, являющихся потенциально опасными
источниками загрязнения окружающей среды, провести мероприятия по недопущению ЧС
	с 23 по 31
марта 2020 г.
	Нашкеева Т.С. – ведущий специалист МО «Ирхидей»

	2
	Проверить готовность  к безаварийному пропуску
паводковых вод (трубопереезды, сточные канавы, пешеходные мосты и переходы и т.д.)
	с 23 по 31
марта 2020 г.
	Спасова Д.М. – начальник общего отдела МО «Ирхидей»

	3
	[bookmark: _GoBack]Организовать проведение лекций и бесед в дошкольных и общеобразовательных учреждениях, с целью профилактики детской гибели на водных объектах, по правилам поведения на льду, оказания помощи, провалившему под лед. Доводить информацию о правилах поведения на льду, о предпосылках и происшествиях до родителей на родительских собраниях и классных часах
	Март, апрель
	Нашкеева Т.С. – ведущий специалист МО «Ирхидей»

	4
	Проверить наличие, при отсутствии установить, информационные знаки и аншлаги «Выход на лёд опасен», «Выезд на лёд запрещен».
	Март
	Спасова Д.М. – начальник общего отдела МО «Ирхидей»

	5
	Проводить разъяснительную беседу среди населения об опасности выхода и выезда на лед. Изготовить памятки в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах   и распространить их
	Март, апрель
	Нашкеева Т.С. – ведущий специалист МО «Ирхидей»

	6
	Усилить контроль за детьми, находящимися вблизи или на водных объектах без родительского присмотра, провести подворовые обходы социально-неблагополучных и многодетных семей, а также жителей домов, расположенных вблизи водных объектов.
	Март, апрель
	Нашкеева Т.С. – ведущий специалист МО «Ирхидей»

	7
	Организовать информирование населения о потенциально опасных местах на водных объектах, правилах поведения на льду, правилах оказания первой помощи провалившему под лёд, а также доведение телефона служб спасения: единая служба спасения -112
	Март, апрель
	Нашкеева Т.С. – ведущий специалист МО «Ирхидей»